
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 61Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

ATO Nº 25/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM

I  - TÉCNICO - ANALISTA DE 
SISTEMA - SUPORTE A REDE DE 

COMPUTADORES

CLASS OBS

SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA 14 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 11 de fevereiro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 925742

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 93/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
DIEGO LIBARDI RODRIGUES 14 a 18/12/2015
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 16/12/2015
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID 17 e 18/12/2015
JOSE HAROLDO CARNEIRO MATOS 9 a 11/12/2015
LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 9 a 11/12/2015
MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO

25/11 a 4/12/2015

MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA 
ROCHA

10 a 16/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 279/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 3 a 5/12//2015
ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES 16 a 18/12/2015
ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES 11/1 a 9/2/2016
CARLOS EUGENIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS

9/12/2015 a 7/1/2016

GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 29 e 30/12/2016
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 7 e 8/1/2016
MARIELA CORREA HAGE 8/1 a 6/2/2016
MARIA DO SOCORRO PAMPLONA 
LOBATO

13/1 a 1º/2/2016

VYLLYA COSTA BARRA SERENI 15 a 16/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N° 301/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA 14 a 18/12/2015
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 15/1/2016
LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA 25 a 29/1/2016

MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 18 a 27/1/2016
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO 12 a 20/1/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 925767

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 295/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 07/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 25/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0044606-
88.2015.8.14.0401, conforme o disposto no art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 28 do citado diploma, 
oferecer a devida denúncia e ofi ciar nos autos até os ulteriores 
fi ns.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 925772

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 012/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para PJ de 
Óbidos/PA, através de acesso à internet de 2Mbps, simetrico 
com transferência de dados ilimitada e velocidade garantida de 
100%, incluindo instalação, suporte e manutenção do serviço e 
dos equipamentos fornecidos em comodato.
Data da Assinatura: 11/02/2016
Vigência: 11/02/2016 a 10/12/2016
Valor Global: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Av. Dom Floriano, nº 484, sala A, 
Bairro Centro, CEP: 68250-000, Óbidos-PA.

Protocolo 925879

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 010/2016.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação eventua de 
veículos
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Local.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/03/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-33 - Passagens e despesas com locomoção
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 925998
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 004/2016 (REPETIÇÃO DO CV 

Nº 001/2016-MP/PA).
Objeto: Contratação de empresa para execução de Obra de 
reforma e adaptação do prédio das Promotorias de Justiça de 
Capanema.

Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 

feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém - PA.
Data da Abertura: 22/02/2016.
Credenciamento: 09:00h (Brasília).
Início da Sessão: 09:30h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento 
da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 926028

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 03
CONTRATO: 015/2011

Assinatura: 11/02/2016
Valor: -
Justifi cativa: Retifi car no 5º Termo Aditivo, o Preâmbulo, quanto 
ao contratado: ONDE SE LÊ: “OI MÓVEL S/A, inscrita no CNPJ/
MF 05.423.963/0001/11, com sede no Setor Comercial Norte, 
Quadra 03, Bloco A, Edifício Estação Telefônica - Térreo - Parte 
2, Brasília, CEP 70.713-900, Brasília-DF”. LEIA-SE: “CONSÓRCIO 
LDN/MP/PA, formado pelas empresas Brasil Telecom S/A, 
CNPJ 76.536.764/0001-43 e Telemar Norte Leste S/A, CNPJ 
33.000.118/0001-79, sendo representado por esta última, que 
tem sede na Rua General Polidoro nº 99, 4º andar, Bairro do 
Botafogo, CEP: 22280-004, Nova Iguaçu-RJ”.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 925867

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO Nº 024/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 13/2013, datado de 
29/4/2013, publicado do Diário Ofi cial do Estado de 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará, cuja nomeação ocorreu nos moldes do art. 
183 da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo indicado, 
efetuada por meio do Ato nº 125/2015, de 16/9/2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 21/9/2015:

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS

JOSÉ DE ARIMATÉIA BRANDÃO SILVA 58 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 5 de fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 925745

PORTARIA Nº 352/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 001/2016/
MP/CPADS, datado de 13/1/2016, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 3266/2016, em 13/1/2016;
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA 
Nº 6710/2015-MP/PGJ, de 28/10/2015, publicada no D.O.E. em 
10/11/2015, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 925760

PORTARIA N° 280/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.


